
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VII - EDIÇÃO Nº 1386

DATA: 07/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
IP com n°: 192.168.100.32

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1562

aDOM 1/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0306002/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0306002/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais.

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 0221002/2025 - GABP, de 21 de fevereiro de 2025, publicada no DO - Eletrônico, Ano VII, Edição 1378, 
pág. 2, de 21.02.2025, que designou interinamente e sem ônus, Miqueias Vieira da Silva, portador do CPF nº ***.790.023-**, para 
responder pelas competências da Autarquia Municipal de Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural – SESAR.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 06 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0307001/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0307001/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, ANTONIA ELIOENAI GONÇALVES LIMA, portadora do CPF nº ***.688.843-**, para o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE CÉLULA, Simbologia GPE-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à 
Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 07 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0307002/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0307002/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, ANTONIA ARIADENES GONÇALVES COELHO, portadora do CPF nº ***.851.013-**, para o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE CÉLULA, Simbologia GPE-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à 
Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 07 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

2/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0307003/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0307003/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, EMANUELLE ALVES MOTA BENEVIDES, portadora do CPF nº ***.493.803-**, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE DE GESTÃO ESCOLAR, Simbologia GPE-11, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de 
Tauá, junto à Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 07 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0307004/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0307004/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, MARIA CLEIDE GONÇALVES ALMEIDA PINHEIRO, portadora do CPF nº ***.051.943-**, para o cargo de provimento 
em comissão de DIRETOR DE CÉLULA, Simbologia GPE-8, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à 
Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 07 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0307005/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0307005/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, ANA MARCIA ROSAL DE SOUSA, portadora do CPF nº ***.159.103-**, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, Simbologia GPE-11, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
de Tauá, junto à Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 07 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

3/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0307006/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0307006/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023,  e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, ERALDO NORONHA LIMA, portador do CPF nº ***.907.083-**, para o cargo de provimento em comissão de AUXILIAR 
OPERACIONAL DE GESTÃO, Simbologia GPE-11, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria 
da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 07 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0307007/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0307007/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023,  e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, ANTONIA ANTENISA COELHO DOS SANTOS, portadora do CPF nº ***.021.623-**, para o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADOR DE ATIVIDADES ESCOLARES COMPLEMENTARES, Simbologia GPE-10, integrante da estrutura 
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 07 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0307008/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0307008/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, Lei Municipal n° 2808/2023, de 18/12/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, SEBASTIÃO PAIVA TORQUATO, portador do CPF nº ***.252.543-**, para o cargo de provimento em comissão de 
ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, Simbologia GPE-11, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo 
de Tauá, junto à Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 07 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

4/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0307009/2025-GABP  

PORTARIA Nº 0307009/2025-GABP 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições constitucionais 
e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Municipal n° 2595/2021, de 
14/06/2021, na Lei Municipal n° 2762, de 27/04/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR, MARCOS WILLIAN NORONHA LIMA, portador do CPF nº ***.646.963-**, para o cargo de provimento em comissão de 
SUPERINTENDENTE, Simbologia AGD-1, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Autarquia Municipal 
de Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural – SESAR.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 07 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR
PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

5/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 09.01.002/2025-27-SEFIN

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna público o 
Extrato do Contrato 09.01.002/2025-27-SEFIN resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Orçamento e Finanças. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2016.2.008. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00, subelemento 3.3.90.30.07. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (açúcar), para atender as necessidades da 
Secretaria de Orçamento e Finanças do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 428,00 (quatrocentos e 
vinte e oito reais) . ASSINA PELA CONTRATADA: Ricardo Machado de Medeiros. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino 
Vale Pereira. Tauá-Ce, 26 de fevereiro de 2025. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de Despesas. Secretaria de Orçamento 
e Finanças.

CONTROLADORIA, OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO 09.01.002/2025-28-COTIP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade 
Pública, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-28-COTIP resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2011.2.029. 
FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00, subelemento 3.3.90.30.07. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
(açúcar), para atender as necessidades da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de 
dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 171,20 (cento e setenta e um reais e vinte centavos) . ASSINA PELA CONTRATADA: Ricardo 
Machado de Medeiros. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-Ce, 26 de fevereiro de 2025. Maria 
Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de Despesas. Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública.

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 09.01.002/2025-29-SSC

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Segurança Cidadã, torna público o Extrato 
do Contrato 09.01.002/2025-29-SSC resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da 
Segurança Cidadã. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.06.122.2022.2.108. FONTE: 1500000000. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00.. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (açúcar), para atender as necessidades da Secretaria da Segurança Cidadã 
do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 535,00 (quinhentos e trinta e cinco reais) . ASSINA PELA CONTRATADA:
Ricardo Machado de Medeiros. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá-Ce, 26 de fevereiro de 2025. Alfredo Alves 
Bezerra. Ordenador de Despesas. Secretaria da Segurança Cidadã.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 09.01.002/2025-30-SEFIN

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna público o 
Extrato do Contrato 09.01.002/2025-30-SEFIN resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Orçamento e Finanças. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2016.2.008. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 subelemento 3.3.90.30.07. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (café), para atender as necessidades da Secretaria 
de Orçamento e Finanças do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ANTÔNIO SÉRGIO PAULINO BARBOSA. PRAZO DE VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 1.858,50 (mil cento e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos) . 
ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Sérgio Paulino Barbosa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. 
Tauá-Ce, 26 de fevereiro de 2025. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de Despesas. Secretaria de Orçamento e Finanças.

CONTROLADORIA, OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO 09.01.002/2025-31-COTIP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade 
Pública, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-31-COTIP resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2011.2.029. 
FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 subelemento 3.3.90.30.07. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (café), 
para atender as necessidades da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: ANTÔNIO SÉRGIO PAULINO BARBOSA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR 
GLOBAL: R$ 495,60 (quatrocentos e noventa e cinco reais e sessenta centavos) . ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Sérgio Paulino 
Barbosa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-Ce, 26 de fevereiro de 2025. Maria Lúcia Galdino 
Vale Pereira. Ordenador de Despesas. Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

6/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 09.01.002/2025-32-SSC

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Segurança Cidadã, torna público o Extrato 
do Contrato 09.01.002/2025-32-SSC resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da 
Segurança Cidadã. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2001.06.122.2022.108. FONTE: 1500000000. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (café), para atender as necessidades da Secretaria da Segurança Cidadã do 
Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ANTÔNIO SÉRGIO PAULINO BARBOSA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de 
dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 2.478,00 (dois mil quatrocentos e setenta e oito reais) . ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio 
Sérgio Paulino Barbosa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá-Ce, 26 de fevereiro de 2025. Alfredo Alves 
Bezerra. Ordenador de Despesas. Secretaria da Segurança Cidadã.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 09.01.002/2025-33-SEFIN

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna público o 
Extrato do Contrato 09.01.002/2025-33-SEFIN resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Orçamento e Finanças. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2016.2.008. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 subelemento 3.3.90.30.07. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (água), para atender as necessidades da Secretaria 
de Orçamento e Finanças do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: COMERCIAL CANAA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 464,85 (quatrocentos e sessenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos). 
ASSINA PELA CONTRATADA: Ezequiel da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-Ce, 06 de 
março de 2025. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de Despesas. Secretaria de Orçamento e Finanças.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 09.01.002/2025-34-SEFIN

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna público o 
Extrato do Contrato 09.01.002/2025-34-SEFIN resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
Secretaria de Orçamento e Finanças. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2016.2.008. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 subelemento 3.3.90.30.07. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (chá), para atender as necessidades da Secretaria 
de Orçamento e Finanças do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: D SHEILA N DOS SANTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 37,70 (trinta e sete reais e setenta centavos). ASSINA PELA 
CONTRATADA: Diana Sheila Nascimento dos Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-Ce, 26 
de fevereiro de 2025. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de Despesas. Secretaria de Orçamento e Finanças.

CONTROLADORIA, OUVIDORIA, TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE PÚBLICA - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO 09.01.002/2025-35-COTIP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade 
Pública, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-35-COTIP resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.2011.2.029. 
FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 subelemento 3.3.90.30.07. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (chá), 
para atender as necessidades da Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: D SHEILA N DOS SANTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 
75,40 (setenta e cinco reais e quarenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Diana Sheila Nascimento dos Santos. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Tauá-Ce, 26 de fevereiro de 2025. Maria Lúcia Galdino Vale Pereira. Ordenador de 
Despesas. Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública.

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO - EXTRATOS - EXTRATO DO
CONTRATO 27.02.001/2025-STDCT

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. Município de Tauá, através da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Científico e 
Tecnológico, torna público o Extrato do Contrato 27.02.001/2025-STDCT. resultante do Processo Administrativo de Adesão n.° 
27.02.001/2025-STDCT. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 1301.19.571.2008.2.056. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. OBJETO: Aquisição de Material 
permanente (Ar-condicionado), para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Científico e Tecnológico do 
Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: J M G LIRA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR 
GLOBAL: R$ 5.016,00 (cinco mil e dezesseis reais). ASSINA PELA CONTRATADA: José Márcio Gonçalves Lira. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Antônia Marcileide de Castro. Tauá-CE, 06 de março de 2025. Antônia Marcileide de Castro. Ordenador de Despesas. 
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Científico e Tecnológico.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

7/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, CONSERVAÇÃO, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - EXTRATOS -
EXTRATO DO CONTRATO 06.03.001/2025-SEURB

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Urbanismo, Conservação, Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, torna público o Extrato do Contrato 06.03.001/2025-SEURB, resultante do Pregão Eletrônico n° 014/2024-002 PE 
SRP. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Urbanismo, Conservação, Meio Ambiente e Sustentabilidade. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 04 122 0037 2.131. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA, INCLUINDO INSTALAÇÃO, SUPORTE TECNICO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
IN-LOC, TROCA DE PEÇAS E COMPONENTES NECESSARIOS A MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE INSUMO NECESSARIOS A 
NÃO INTERRUPÇÃO DOS SERVIÇOS, ATENDENDO A UMA DEMANDA DA SECRETARIA DE URBANISMO, CONSERVAÇÃO, MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE DO MUNICIPIO DE Tauá-CE. CONTRATADA: DR SOFTWARE SERVIÇOS LTDA. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 de MARÇO de 2026. VALOR GLOBAL: R$ 22.334,76 (VINTE DOIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E 
QUATRO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS). ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Simões Paiva Filho. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Miqueias Vieira da Silva. Tauá-Ce, 06 de março de 2025. Ordenador de Despesas da Secretaria de Urbanismo, 
Conservação, Meio Ambiente e Sustentabilidade.

SECRETARIA DE SAÚDE - AVISOS DE LICITAÇÃO - ADIAMENTO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18.02.001/2025-SMS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE ADIAMENTO. A Secretaria de Saúde, torna público aos 
interessados que a data de abertura do Pregão Eletrônico nº 18.02.001/2025-SMS, no qual objetiva o Registro de preços visando a 
futura e eventual aquisição de oxigênio medicinal, para a distribuição gratuita para adultos e crianças com doenças pulmonares com 
vulnerabilidade social, junto a Secretaria de Saúde do município de Tauá-CE, foi ADIADA para o dia 11 de março de 2025, às 08h00min, 
em razão de interesse público, sem alteração no edital e seus anexos. Tauá-CE, 07 de março de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

8/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CURSISTA DO CURSO DE
FORMAÇÃO DOCENTE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL II

EDITAL Nº 14/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CURSISTA DO CURSO DE FORMAÇÃO DOCENTE PARA O ENSINO FUNDAMENTAL 
II.

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 43, da Lei 
Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021, torna público o edital de inscrição para o Curso de Formação Docente para o Ensino 
Fundamental II, conforme detalhamento a seguir: 

1. DO CURSO 
1.1 O Curso de Formação Docente para o Ensino Fundamental II será ministrado pelo Centro Universitário Christus (Unichristus), por 
intermédio do Mestrado Profissional em Ensino na Saúde e Tecnologias Educacionais (MESTED), em parceria com a Secretaria Municipal 
da Educação de Tauá. 
1.2 O curso será ofertado de forma gratuita, com uma carga horária de 160 horas, incluindo 6 (seis) encontros presenciais e atividades à 
distância disponibilizadas em ambiente virtual de aprendizagem. 
1.3 Os encontros presenciais ocorrerão em dias sábados, na sede do MESTED, em Fortaleza. 
1.4 O conteúdo programático do curso prevê os seguintes módulos:
a) Teorias de aprendizado de adultos;
b) Estratégias Educacionais – ensino em sala de aula para grandes e pequenos grupos;
c) Mediação de conflitos: Habilidades relacionais e de comunicação;
d) Problem based learning – OSCE (Aprendizagem baseada em problemas);
e) Team based learning (Aprendizagem baseada em equipes); 
f) Projeto de estágio.

2. DAS VAGAS
2.1 Estão sendo disponibilizadas 30 (trinta) vagas, assim distribuídas:
a) 18 (dezoito) vagas para professores em regência de sala de aula em turmas do 6º ao 9º ano; 
b) 07 (sete) vagas para diretores e coordenadores pedagógicos que atuam em escolas de anos finais do ensino fundamental;
c) 05 (cinco) vagas para técnicos da Equipe SME.

3. DA INSCRIÇÃO E DO PROCESSO SELETIVO
3.1 As inscrições deverão ser realizadas no período de 11 a 13 de março de 2025, por meio de formulário eletrônico no seguinte link: 
https://forms.gle/5apd3yEn4eiekvnk6 
3.2 Serão utilizados como critérios para a seleção dos candidatos de acordo com as vagas constantes no subitem 2.1 deste edital:
a) estar lotado como professor em regência de sala em turmas dos anos finais do ensino fundamental, como diretor escolar ou 
coordenador pedagógico de escolas que ofertam os anos finais do ensino fundamental ou como integrante da equipe técnica da 
Secretaria Municipal da Educação (equipe SME);
b) ter domínio e autonomia para uso de ferramentas digitais em ambientes virtuais de aprendizagem;
c) ter disponibilidade para se deslocar a Fortaleza nos 6 (seis) encontros presenciais, em dias de sábado, previstos para o curso;
d) a ordem de inscrição, mensurada digitalmente no formulário de inscrição de cada candidato(a). 
3.3 A Secretaria Municipal da Educação nomeará uma comissão com a finalidade específica de realizar o processo seletivo nos termos 
dos critérios deste edital.
3.3.1 De acordo com a constatação da necessidade, a referida comissão poderá entrevistar os inscritos para avaliar os critérios elencados 
no subitem 3.2.
3.4 A relação dos candidatos selecionados será divulgada em 14 de março de 2025.

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
4.1 Os candidatos selecionados deverão assinar um termo se comprometendo em cursar todos os módulos do Curso de Curso de 
Formação Docente para o Ensino Fundamental II.
4.2 A certificação será emitida pelo Centro Universitário Christus (Unichristus). 
4.3 Os casos omissos deste edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação da Tauá – CE. 

Tauá – Ceará, 06 de março de 2025. 

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário da Educação de Tauá

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

9/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL Nº 015/2025-SME – CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
CLASSIFICÁVEL

EDITAL Nº 015/2025-SME – CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO CLASSIFICÁVEL

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos art. 43 da Lei 
Municipal nº 2.595, de 14.06.2021; e

CONSIDERANDO o resultado final do referido PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município em 17.02.2025, por meio do Termo de Divulgação e 
Homologação;

CONSIDERANDO a valorização do processo seletivo para fins de provimento da função de Professor de Educação Básica II; 

CONSIDERANDO os pedidos de reclassificação e de desistência de candidatos convocados pelo Edital nº 004/2025-SME e a 
necessidade de convocação de novos candidatos para preenchimento de vagas em escolas da Rede Municipal de Ensino de Tauá;

CONSIDERANDO o estabelecido pelo Edital Nº 013/2025-SME de convocação específica para manifestação de interesse. 

RESOLVE tornar público o seguinte:

1. Ficam as candidatas CLASSIFICÁVEIS (Anexo I) no Processo Seletivo Público Simplificado para Professor Temporário da Secretaria 
Municipal da Educação da respectiva escola para a qual concorreu, conforme edital nº 001/2025, de 05.02.2025, CONVOCADAS, para 
comparecerem no dia 10 de março de 2025, no horário de 08H00 às 11:30h, na sede da Secretaria Municipal da Educação, 
localizada na Avenida Moacir Pereira Gondim, S/N, Bairro Planalto dos Colibris, MUNIDOS dos seguintes documentos, para 
apresentação:

I – Carteira de Identidade – RG (frente e verso). A Carteira Nacional de Habilitação não substitui a RG;

II – Cadastro de Pessoa Física (CPF);

III – Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;

IV – Certificado de Reservista (sexo masculino);

V – PIS/PASEP;

VI – Comprovante de endereço atualizado, em nome do candidato ou do endereço por ele informado;

VII – Certificado ou Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Certificado ou Diploma, aceitar-se-á 
fotocópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;

VIII – Certidão de Casamento (se for o caso);

IX – PIS/PASEP;

X – Declaração que não possui antecedentes criminais, representada pela Certidão Negativa Criminal Estadual e Federal;

XI – Declaração de disponibilidade para o exercício da função, redigida pelo próprio candidato.

2. A documentação a ser apresentada constitui-se de requisitos exigidos no Processo Seletivo Público Simplificado para Professor 
Temporário (Edital nº 001/2025).

3. A convocada deverá apresentar fotocópias nítidas com apresentação de documentos originais para conferência.

4. O não comparecimento da candidata classificada no dia e nos horários previstos neste Edital caracterizará, automaticamente, sua 
desistência, implicando sua eliminação da seleção.

5. A não apresentação dos documentos constantes nos incisos de I a XI do item 1 deste Edital implicará na eliminação do candidato.

6. A candidata convocada poderá optar por sua reclassificação, passando a ocupar a última posição para a função na escola de sua 
concorrência e no banco geral, utilizando exclusivamente o formulário constante no Anexo II. 

7. Fica a Comissão de Organização do Processo Seletivo Público Simplificado com a responsabilidade de receber os candidatos 
convocados e seus respectivos documentos.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ/CE, em 07 de março de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

10/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO I – EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 015/2025 – SME

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - EDUCAÇÃO INFANTIL 

EEIEF FRANCISCO CIRILO DE ARAÚJO – MARRUÁS (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃ

O
NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 
TOTAL

SITUAÇÃO

1º, conforme 
Edital nº 

013/2025.
ANDREINA COSMO VIEIRA 7,0 2,0 9,0

Classificável 
Banco Geral

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS DA NATUREZA E 
MATEMÁTICA

EEF TEREZA ARAGÃO SERRA – SEDE (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇÃ

O
NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 
TOTAL

SITUAÇÃO

1º, conforme 
Edital nº 

013/2025.
FABÍULA DA SILVA LOIOLA 3,0 3,0 6,0

Classificável 
Banco Geral

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

11/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO II – EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº015/2025
SOLICITAÇÃO DE RECLASSIFICAÇÃO

Eu________________________________________, CPF____________________, inscrição nº_______, aprovado(a) e classificado(a) 
em ______ lugar, no Processo Seletivo Público Simplificado, do  Edital nº 001/2025, para contratação de docentes temporários da Rede 
Municipal de Ensino de Tauá – Ceará, com resultado final homologado e publicado no Diário Oficial nº 1374, Ano VII, de 17 de fevereiro 
de 2025, SOLICITO minha RECLASSIFICAÇÃO para a última posição da lista de classificáveis para a escola/função de minha 
concorrência. 

Estou CIENTE de que esta solicitação, efetuada em meu exclusivo interesse, tem caráter irretratável e de que minha nova convocação 
PODERÁ ou não ser efetivada no período de vigência da referida seleção.

Tauá-Ceará_______ de _____________ de ________.

____________________________________________
Assinatura

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

12/13www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1386/2025 - 07/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeito(a)

Maria de Fátima Veloso Soares Mota Bastos
Vice-prefeito(a)

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Chefe de Gabinete - GABP

Marco Aurelio Moreira de Aguiar
Secretário Municipal de Governo - SEGOV

Adalgisa Maria Veloso Soares
Procuradora Geral do Municipio - PROC

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladora Geral da Controladoria, Ouvidoria, 
Transparência e Lntegridade Pública - COTIP

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretária Municipal de Orçamento e Finanças -
SEFIN

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretária de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretário de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Joao Alcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação - SME

Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária Municipal de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretário de Proteção Social - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Paulo Alves Martins Junior
Secretário de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Antonio Marcos Caracas
Secretário de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SDE

Cosme da Silva Brito
Secretário Municipal de Urbanismo, Conservação, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Ronaldo Cesar Feitosa Alexandrino Cidrao Filho
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - STDCT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretário Municipal da Segurança Cidadã - SSC

Radir Soares da Rocha
Secretário da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Lindomar Ferreira Loiola
Secretário de Esportes - SESPORTES

Apolyanna Lima Ferreira
Secretária de Políticas e Projetos para a Mulher e 
Família - SPM

Luiz Vicente de Oliveira
Secretário de Direitos Humanos, Cidadania e 
Diversidade - SDHCD

Warton Alves de Lima
Superintendente da Autarquia Municipal de Trânsito 
e Transportes - AMTT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendente do Meio Ambiente do Município de 
Tauá - SUPERMATA

Alexciano de Sousa Martins
Superintendente da Fundação Escola de Gestão 
Pública e Qualificação de Pessoas - FUNDAÇÃO 
ESCOLA

Francisco da Costa Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Tauá - CMT

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do Instituto de Previdência Própria 
dos Servidores Municipais de Tauá - IPPSMT

Marcos Willian Noronha Lima
Superintendente do Serviço Autônomo de 
Saneamento Ambiental Rural - SESAR

Alano Macio Goncalves Dimas
Superintendente da Guarda Civil Municipal - GCMT

Jefferson Luis Sales de Lima
Coordenador Especial de Comunicação Social -
NIC

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 07/03/2025 20:25:37 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1562

13/13www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2025-03-07T20:25:40+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1386/2025 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




